<sup>4</sup> “Prima conclusio: Omnia cum Deo coincidunt. Patet, quia est maximum absolutum, non admittens excedens et excessum, ergo nichil sibi oppositum, et per consequens, ob defectum discretionis, ut ayt Hermes Trismegistus, ipse est universitas rerum, et per consequens etiam nullum nomen ei proprie potest convenire, ob defectum discretive inposicionis, cum inposicio nominis sit a determinata qualitate eius cui nomen inponitur. Huic conclusioni alludit magister Eghardus in libro suo vulgari quem edidit pro regina Ungarie sorore ducum Austrie...” (*op. cit.*, p. 24).

<sup>5</sup> “Corolarius primum huius prime conclusionis: Maximitate absoluta omnia sunt id quod sunt, eo quod illa est entitas absoluta sine qua nichil esse nequit. Huic alludit Eghardus in scripto suo super Genesisim et Exodum: ‘Esse est Deus, quia si esset aliud ab ipso Deo, Deus non esset, aut si esset, alio utique esset!’” (*op. cit.*, p. 26).

<sup>6</sup> “O quanta infirmitas intellectus, omnia asserere unum esse, et omnia essentialiter deificari, nec ymaginem posse distinguere a suo exemplari! Cum enim ymagō ad similitudinem accedit sui exemplaris, non ad ydemptitatem, tunc non est hoc ipsum quod est exemplar in unitate nature [...] Ymmo Eghardus in sermonibus suis ait: ‘Pater generat filium suum in me, et ego sum ibi ille idem filius, non alius!’” (*op. cit.*, p. 30).

<sup>7</sup> Recordemos que la Bula *In agro dominico* de 1329 censuró veintiocho artículos de Meister Eckhart, en tanto que el *Periphyseon* de Escoto y los *Quaternuli* de David de Dinant habían sido condenados por el Concilio de Paris de 1210.

<sup>8</sup> “Unde recte admonent omnes sancti quod illis debilibus mentis oculis lux intellectualis subtrahatur” (*Apol.*, f. 83).

dudosas o falsas”<sup>9</sup>. Sin duda, la similitud de espíritu que descubre el “débil” Wenck entre los pensamientos de Eckhart y el Cusano es innegable y esto, lejos de ser negado, será confirmado por la *Apología* del año 1449.

La influencia eckhartiana en Nicolás de Cusa ha sido cuidadosamente estudiada sobre todo en lo que podría llamarse un primer “período” de la obra de éste<sup>10</sup>. Ciertamente, la similitud entre los dos pensadores no se refleja sólo en el espíritu que guía la exposición de sus doctrinas sino también en el tipo de fórmulas que han elegido —acaso la única que les convenga— para enunciarlas. En efecto, en sus obras se suceden una serie de *fórmulas paradójales* avaladas por la índole del objeto que se pretende abordar y, correlativamente, por la imposibilidad de su acceso por vía racional<sup>11</sup>. La fundante “*docta ignorantia*” es una fórmula de este tipo al igual que la que nos ocupa: “*deus absconditus*”. Ambas están preanunciadas en Eckhart para quien “*Hoc solum de Deo scio quod ipsum nescio*”<sup>12</sup> puesto que Dios resulta Aquel “*latens absconditus in se ipso*”<sup>13</sup>.